A los efectos de hacer realidad los objetivos comunes previstos con 
anterioridad, suscriben el presente acuerdo de colaboración, conforme a las 
siguientes  

ESTIPULACIONES 

Primera. El Ayuntamiento de Villanueva de la Serena aportará al 
Instituto de Enseñanza Secundaria "Pedro de Valdivia" la cantidad de cuatro 
mil setecientos cincuenta (4.750) euros como contrapartida a los gastos 
estimados de luz y agua del pabellón polideportivo existente en dicho centro 
educativo. 

Segunda. La utilización de las instalaciones se realizará siempre fuera 
del horario lectivo del centro.  

Tercera.

[...]

los Centros de Educación Infantil y Primaria, el Centro de Educación de 
Personas Adultas (EPA), el antiguo Colegio “El Cristo”, el Pabellón 
“Lares” y la caldera del campo de fútbol “Villanovense”, por un periodo 
de un año, prorrogable por otro año más; con un presupuesto base de 

licitación de setenta y siete mil seiscientos cuarenta (77.640) euros, IVA 
incluido.  

Segundo. Aprobar el gasto correspondiente al ejercicio de 2023, 

por un importe de cincuenta y ocho mil doscientos treinta (58.230) euros, 
con cargo a la partida 12/323/22103 del vigente presupuesto, 
subordinándose la realización de los gastos correspondientes a los 
ejercicios venideros al crédito que para cada ejercicio autoricen los 
respectivos presupuestos, de conformidad con lo establecido en el

[...]

Polígono Industrial “El Nevero”, calle Nevero Trece, parcela 16.13, 
comprensiva de un importe de siete mil doscientos treinta y dos euros con 
veintinueve céntimos (7.232,29), más mil quinientos dieciocho euros con 
setenta y ocho céntimos (1.518,78) de IVA, en total ocho mil setecientos 
cincuenta y un euros con siete céntimos (8.751,07); con arreglo a las 
prescripciones establecidas en los pliegos de cláusulas administrativas 

particulares y de prescripciones técnicas que rigen la contratación, y a la 
oferta presentada. 

RESULTANDO: Que por la empresa DISTRIBUCIONES QUIMICEL

[...]

Adjudicar el contrato a la empresa DISTRIBUCIONES 

QUIMICEL DEL SUROESTE, S.L., por la cantidad de siete mil doscientos 
treinta y dos euros con veintinueve céntimos (7.232,29), más mil 
quinientos dieciocho euros con setenta y ocho céntimos (1.518,78) de 
IVA, en total ocho mil setecientos cincuenta y un euros con siete céntimos 
(8.751,07), con arreglo a los pliegos de cláusulas administrativas 
particulares y de prescripciones técnicas que rigen la contratación, y a la 
oferta presentada durante la licitación, documentos todos ellos que 
revestirán carácter contractual y formarán parte del contrato que en su

[...]

municipal don Justo Contador Bravo se ha redactado el proyecto 
denominado “Asfaltado de calles en el casco urbano de Villanueva de la 
Serena”, con un presupuesto de ejecución por contrata de doscientos 
cuatro mil diecisiete euros con sesenta y seis céntimos (204.017,66), 
incluidos treinta y cinco mil cuatrocientos ocho euros con dos céntimos 
(35.408,02) de IVA. 

RESULTANDO: Que definiendo con precisión el objeto del contrato 

de obras a ejecutar y ciñéndose su contenido al artículo 233 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que 
se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del

[...]

proyecto básico y de ejecución, los proyectos complementarios de 
instalaciones, el estudio de seguridad y salud, y la dirección de las obras 
del nuevo graderío, vestuarios e instalaciones anexas del Estadio 
Municipal “Villanovense”, con un valor estimado de cincuenta y cinco mil 
(55.000) euros; habiéndose determinado que la celebración del contrato 
resulta necesaria para la ejecución del fallo del concurso de proyectos 
convocado por el Ayuntamiento de Villanueva de la Serena, a que se 
refiere el acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local en sesión

[...]

julio de 2019, publicada en el Boletín Oficial de la Provincia nº 138, de 
22 de julio siguiente-, se adjudicó el contrato a la empresa ESTUDIO DE 
ARQUITECTURA HAGO, S.L., con domicilio social en Madrid, en calle 
Alonso Heredia, nº 30, y CIF B85143022, por la cantidad de cincuenta y 
cinco mil (55.000) euros, más once mil quinientos cincuenta (11.550) 
euros de IVA, en total sesenta y seis mil quinientos cincuenta (66.550) 

euros; con arreglo a las estipulaciones de los pliegos de cláusulas 
administrativas particulares y de prescripciones técnicas que rigen la 
contratación y a la oferta presentada durante la licitación, habiéndose 
formalizado el contrato en la forma legalmente establecida el día 21 de